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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Αθήνα, 02 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους Υπουργούς: 

1. Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

2. Εσωτερικών 

3. Υποδομών και Μεταφορών 

4. Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

5. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

6. Ανάπτυξης 

7. Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

8. Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

9. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

Θέμα: Ανάγκη για ολιστικό σχέδιο ανασυγκρότησης των πληγεισών περιοχών της 

Αχαΐας μετά την καταστροφική πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου 2025 

 

Η μεγάλη πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου 2025 στην Αχαΐα έπληξε εκτεταμένα τον 

νομό, αφήνοντας πίσω της ένα τοπίο καταστροφής σε πολλαπλές περιοχές. Από την 

Πάτρα και την Οβρυά μέχρι την Ερυμάνθεια, τα Καλάβρυτα, τον Φαρραί και τη Δυτική 

Αχαΐα, οι φλόγες δοκίμασαν την αντοχή κατοίκων, υποδομών και φυσικού 

περιβάλλοντος. Οι ζημιές εκτείνονται από κατοικίες και αγροτικές εγκαταστάσεις 

μέχρι δίκτυα ύδρευσης, άρδευσης και ηλεκτροδότησης, με σοβαρές επιπτώσεις στην 

τοπική οικονομία και την κοινωνική συνοχή. 

Ιδιαίτερα στη Δυτική Αχαΐα, οι καταστροφές υπήρξαν πρωτοφανείς, πλήττοντας 14 

Δημοτικές Κοινότητες και κατακαίγοντας περισσότερα από 15.000 στρέμματα. Οι 

επιπτώσεις είναι ανυπολόγιστες για τις καλλιέργειες, το ζωικό κεφάλαιο, τις 

κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, το οδικό δίκτυο και τις γέφυρες, αλλά και για το 

φυσικό περιβάλλον που υπέστη βαρύ πλήγμα. Η τοπική κοινωνία και ο πρωτογενής 

τομέας βρίσκονται αντιμέτωποι με σωρευτική πίεση, καθώς την καταστροφή της 
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φωτιάς ήρθε να επιβαρύνει ακόμη περισσότερο η παράλληλη κρίση με την εμφάνιση 

ευλογιάς αιγοπροβάτων. 

Ειδικότερα, το Δημοτικό Συμβούλιο Δυτικής Αχαΐας, με ομόφωνη απόφασή του στην 

κατεπείγουσα συνεδρίασή του στις 19 Αυγούστου 2025 με θέμα: «Ενημέρωση και 

συζήτηση για την αντιμετώπιση των συνεπειών της καταστροφικής πυρκαγιάς που 

έπληξε τον Δήμο Δυτικής Αχαΐας», ζήτησε την υιοθέτηση ενός ολιστικού 

προγράμματος ανασυγκρότησης και την άμεση συνδρομή της Πολιτείας για μια σειρά 

από κρίσιμα ζητήματα, αναγνωρίζοντας ότι οι τοπικές δυνάμεις δεν επαρκούν για την 

κλίμακα της καταστροφής και ότι απαιτείται εθνικός συντονισμός και στρατηγική 

στήριξη. Ακολουθούν τα τεθέντα ζητήματα που ζητούν την άμεση παρέμβαση και 

στήριξη της Πολιτείας: 

- Κοινωνική προστασία των πληγέντων και πολιτών, με την εξασφάλιση στέγασης, 
οικονομικής ενίσχυσης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης. 

- Έκτακτη χρηματοδότηση για την αποκατάσταση των υποδομών: Δημοτική και 
αγροτική οδοποιία, γέφυρες, δίκτυα ύδρευσης και άρδευσης. 

- Δρομολόγηση αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών έργων. 

- Αναδάσωση και αποκατάσταση εδάφους. 

- Άμεση αποζημίωση και ενίσχυση των παραγωγών και κτηνοτρόφων που επλήγησαν 
από τις πυρκαγιές αλλά και από την ευλογιά. 

- Στήριξη των επιχειρήσεων με χρηματοδοτικά εργαλεία. 

- Σχεδιασμός ανθεκτικότητας με την αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών.  

- Άμεση παρέμβαση και αποκατάσταση του λιμανιού των Αλυκών. 

- Ανάληψη ευθυνών από τον ΟΣΕ για το ακαθάριστο σιδηροδρομικό δίκτυο από τον 
ΔΕΔΔΗΕ για το πεπαλαιωμένο δίκτυο και τα εκτεθειμένα ηλεκτροδότησης που 
συνιστούν βραδυφλεγείς βόμβες εντός κι εκτός του αστικού ιστού. 

- Θέσπιση για τους αγρότες και κτηνοτρόφους μας Green Pass. Μίας κάρτας 
προνομίων και εκπτώσεων για την προμήθεια αγροτικών εφοδίων και ζωοτροφών 
από τοπικές επιχειρήσεις με πολλαπλό αποτύπωμα τόσο για την οικονομική 
ελάφρυνση των πληγέντων αγροτών και κτηνοτρόφων, όσο και για την ενίσχυση της 
τοπικής οικονομίας. 
 
 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Σκοπεύει η κυβέρνηση να εκπονήσει ένα ολοκληρωμένο σχέδιο 

ανασυγκρότησης για τις πληγείσες περιοχές της Αχαΐας, που θα συνδυάζει 

μέτρα άμεσης ανακούφισης, αποκατάστασης υποδομών και στρατηγικής 

ανθεκτικότητας, ώστε να μην επαναληφθεί ο φαύλος κύκλος «καταστροφή 

– αποζημίωση – εγκατάλειψη»; 

2. Τι συγκεκριμένα μέτρα θα ληφθούν για τη στέγαση και κοινωνική 

προστασία των αστέγων και των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων (όπως οι 

Ρομά), που έχασαν τα σπίτια τους στις πυρκαγιές, και με ποιο 
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χρηματοδοτικό εργαλείο θα εξασφαλιστεί ότι η στήριξη θα είναι άμεση και 

όχι γραφειοκρατικά καθυστερημένη; 

3. Ποιο είναι το σαφές χρονοδιάγραμμα για τη διάθεση των αναγκαίων πόρων 

αποκατάστασης σε οδικό δίκτυο, γέφυρες, δίκτυα ύδρευσης – άρδευσης και 

ηλεκτροδότησης; Ποιος φορέας θα έχει την ευθύνη υλοποίησης και πώς θα 

διασφαλιστεί ότι δεν θα χαθεί πολύτιμος χρόνος; 

4. Προτίθεται η κυβέρνηση να δρομολογήσει άμεσα αντιδιαβρωτικά και 

αντιπλημμυρικά έργα σε όλες τις πληγείσες περιοχές της Αχαΐας, πριν από 

τις πρώτες φθινοπωρινές βροχές, ώστε να μην προστεθούν νέες 

καταστροφές από πλημμύρες και κατολισθήσεις; 

5. Πότε θα ξεκινήσουν οι δράσεις αναδάσωσης και περιβαλλοντικής 

αποκατάστασης των καμένων εκτάσεων, και ποια στρατηγική θα 

ακολουθηθεί ώστε η αποκατάσταση να είναι βιώσιμη και ανθεκτική στον 

χρόνο; 

6. Με ποιο τρόπο θα αποζημιωθούν οι αγρότες και κτηνοτρόφοι που έχασαν 

καλλιέργειες, ζωικό κεφάλαιο και εγκαταστάσεις; Ποια ειδικά μέτρα θα 

ληφθούν για τις παράλληλες απώλειες λόγω της επιδημίας ευλογιάς 

αιγοπροβάτων που πλήττει την περιοχή; 

7. Ποια χρηματοδοτικά εργαλεία θα διατεθούν για τις μικρές και μεσαίες 

επιχειρήσεις που υπέστησαν ζημιές και απώλειες εισοδήματος, ώστε να 

αποφευχθεί ένα νέο κύμα λουκέτων στην τοπική οικονομία; 

8. Θα εξετάσει η κυβέρνηση την ένταξη επιχειρήσεων της Αχαΐας σε δράσεις 

στήριξης κατά προτεραιότητα, όπως για παράδειγμα στον Αναπτυξιακό 

Νόμο 4887/2022,  στον οποίο πολλές δεν εντάχθηκαν λόγω έλλειψης 

πόρων; Θα δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στις επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται σε Δήμους που υπέστησαν τη μεγαλύτερη ζημιά, όπως 

Πατρέων, Ερυμάνθειας και Δυτικής Αχαΐας; 

9. Προτίθεται η κυβέρνηση να εκπονήσει ειδικό σχέδιο ανθεκτικότητας για την 

Αχαΐα, αξιοποιώντας καινοτόμες τεχνολογίες (συστήματα έγκαιρης 

προειδοποίησης, παρακολούθηση καμένων εκτάσεων μέσω δορυφόρων 

και drones, βιώσιμη διαχείριση υδάτων); 

10. Πότε θα ξεκινήσει η αποκατάσταση των αλιευτικών καταφυγίων και 

λιμενικών υποδομών, όπως αυτό των Αλυκών, ώστε να εξασφαλιστεί η 

λειτουργικότητα της αλιείας και η στήριξη των επαγγελματιών του κλάδου; 

11. Τι μέτρα θα ληφθούν για τον καθαρισμό του σιδηροδρομικού δικτύου από 

τον ΟΣΕ και την αναβάθμιση του πεπαλαιωμένου δικτύου ηλεκτροδότησης 

από τον ΔΕΔΔΗΕ, που έχουν ήδη αναγνωριστεί ως κρίσιμοι παράγοντες 

κινδύνου για νέες καταστροφές; 

12. Προτίθεται η κυβέρνηση να υιοθετήσει το προτεινόμενο «Green Pass» για 

αγρότες και κτηνοτρόφους, ώστε να υπάρξει ταυτόχρονα οικονομική 

στήριξη του πρωτογενούς τομέα και ενίσχυση της τοπικής οικονομίας με 

πράσινο και βιώσιμο χαρακτήρα; 
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Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Πουλάς Ανδρέας 

 

Παπανδρέου Γεώργιος 

 

Δουδωνής Παναγιώτης 
 

Καζάνη Αικατερίνη 
 

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις) 
 

Μιχαηλίδης Σταύρος 
 

Νικολαΐδης  Αναστάσιος 
 

Χνάρης Εμμανουήλ 
 

Χριστοδουλάκης Εμμανουήλ 
 
 




